УНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 с.ПЕТРОПАВЛОВСКОЕ АРЗГИРСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
(МКОУ СОШ № 4 с.ПЕТРОПАВЛОВСКОЕ)

П Р И К А З

От 5.09.2016г.                                     с.Петропавловское                                      № 72 а

О работе родительского
комитета школы

На основании решения классных родительских собраний 1 – 11 классов, в соответствии с Уставом школы, Положением о Родительском комитете муниципального казённого общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 4 с.Петропавловское, в целях совершенствования работы с родителями учащихся в 2016 – 2017 учебном году

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить следующий состав Родительского комитета школы на 2016 – 2017 учебный год:
Председатель – Скотникова Марина Валерьевна
Секретарь – Панасенко Наталья Александровна
1. Яркова Людмила Исаевна
1. Курбацкая Елена Сергеевна
1. Салимгаджиева Земфира Каримовна
1. Каунова Оксана Сергеевна
1. Гасанова Райсат Гасановна
1. Алиева Зарият Алиасгабовна
1. Стефанова Инна Васильевна
1. Шавшина Оксана Владимировна
1. Бобровская Ольга Николаевна
1. Братерская Олеся Васильевна
1. Масленникова Наталья Александровна
1. Бражникова Оксана Владимировна
1. Бутеску Людмила Анатольевна
1. Касаева Наталья Николаевна

1. Утвердить план работы Родительского комитета школы на 2016 – 2017 учебный год (Приложение 1).

1. Утвердить тематику Родительского лектория (Приложение 2).
1. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по воспитательной работе Ольгу Викторовну Лисицину.

Директор школы                                      В.И.Васильченко

С приказом ознакомлены:
Лисицина О.В.
Скотникова М.В.
        Панасенко Н.А.
        Яркова Л.И.
        Курбацкая Е.С.
Салимгаджиева З.К.
Каунова О.С.
Гасанова Р.Г.
Шавшина О.В.
Алиева З.А.
Бобровская О.Н.
Братерская О.В.
Масленникова Н.А.
Бражникова О.В.
Бутеску Л.А.
Касаева Н.Н.
Стефанова И.В.

Приложение 1 к Приказу № 72 а
                                                                                                                     от 5.09.2016 года

Цель: Обеспечение партнерства и сотрудничества с родителями и общественностью в воспитании и развитии личности учащихся, взаимопомощи между школой и семьёй с целью решения учебно - воспитательных, организационных задач.
Задачи:
1.Создание условий для обеспечения прав родителей на участие вуправлении ОУ, организации учебно-воспитательного процесса.
2. Активизация и коррекция семейного  воспитания через работу с родительским активом.
3. Привлечение родительского сообщества к жизнедеятельности школы.
4. Принятие коллективных решений и единых требований к воспитанию и обучению учащихся.

План работы общешкольного Родительского комитета
	Месяц
	Направления работы

	Август – сентябрь
	Участие в приемке школы к учебному сезону

	Составление и утверждение плана работы общешкольного Родительского совета; обсуждение необходимой школе помощи, которую могут оказать родители

	Перевыборы актива общешкольного Родительского совета, распределение обязанностей

	Проведение общешкольного Родительского собрания. Отчет о работе Родительского совета

	Итоги работы классов и школы по подготовке к новому учебному году

	Консультирование родителей учащихся по предотвращению возникновения школьных трудностей у детей

	Проведение «Родительских рейдов» с проверкой безопасности организации учебного процесса

	Помощь в организации и проведении Дня знаний

	Октябрь
	Проверка внешнего вида учащихся

	Проведение «Родительских рейдов» с проверкой организации питания школьников

	Анализ предпочтений детей и родителей в направлениях внеурочной деятельности

	Помощь в организации и проведении Дня учителя

	Ноябрь
	Проведение «Родительских рейдов» с проверкой санитарного состояния школы, внешнего вида учащихся

	Декабрь
	Отчет о правонарушениях, их профилактике

	Участие в жюри конкурса на лучший класс школы (подведение итогов за полугодие)

	Помощь в организации и проведении новогодних праздничных мероприятий

	Январь
	Отчет о работе общешкольного Родительского совета за первое полугодие

	Анализ работы родительских комитетов (советов) классов

	Февраль
	Контроль работы кружков и спортивных секций

	Помощь в организации и проведении Дня защитника Отечества

	Март
	Участие в проведении Дня открытых дверей для родителей будущих первоклассников

	Помощь в организации и проведении Международного женского дня

	Апрель
	Проверка состояния учебников учащихся

	Проведение открытых родительских дней с посещением уроков и внеклассных мероприятий

	Контроль организации и проведения общешкольного субботника по уборке территории

	Май
	Помощь в организации летнего пришкольного лагеря

	Участие в жюри конкурса на лучший класс школы (подведение итогов за год)

	Помощь в организации и проведении праздников – Дня Победы и Последнего звонка

	Контроль организации и проведения праздника Последнего звонка

	Июнь
	Отчет о работе общешкольного родительского комитета за год

	Контроль организации и проведения выпускного вечера, оказание помощи в проведении мероприятия

	Июль
	Перерыв в работе Родительского совета (каникулы)

	В течение учебного года
	Индивидуальная работа с родителями учащихся, имеющих проблемы в обучении и воспитании

	Посещение неблагополучных семей

	Проведение классных часов для обучающихся по актуальным темам

	Проведение совместных совещаний с Педагогическим Советом школы

	Проведение совместных совещаний с ученическим Советом самоуправления

	Проведение собраний для родителей учеников, по актуальным темам

	Размещение информации о решениях Родительского совета на сайте школы (выписки из Протоколов заседаний)

Председатель Родительского комитета	______________ / М.В.Скотникова /

             Согласовано:
Директор МКОУ СОШ № 4
         ________________
           В.И.Васильченко
     «05» сентября 2016 г.

Цель: Обеспечение партнерства и сотрудничества с родителями и общественностью в воспитании и развитии личности учащихся, взаимопомощи между школой и семьёй с целью решения учебно - воспитательных, организационных задач.
Задачи:
1.Создание условий для обеспечения прав родителей на участие вуправлении ОУ, организации учебно-воспитательного процесса.
2. Активизация и коррекция семейного  воспитания через работу с родительским активом.
3. Привлечение родительского сообщества к жизнедеятельности школы.
4. Принятие коллективных решений и единых требований к воспитанию и обучению учащихся.

План работы общешкольного Родительского комитета
	Месяц
	Направления работы

	Август – сентябрь
	Участие в приемке школы к учебному сезону

	Составление и утверждение плана работы общешкольного Родительского совета; обсуждение необходимой школе помощи, которую могут оказать родители

	Перевыборы актива общешкольного Родительского совета, распределение обязанностей

	Проведение общешкольного Родительского собрания. Отчет о работе Родительского совета

	Итоги работы классов и школы по подготовке к новому учебному году

	Консультирование родителей учащихся по предотвращению возникновения школьных трудностей у детей

	Проведение «Родительских рейдов» с проверкой безопасности организации учебного процесса

	Помощь в организации и проведении Дня знаний

	Октябрь
	Проверка внешнего вида учащихся

	Проведение «Родительских рейдов» с проверкой организации питания школьников

	Анализ предпочтений детей и родителей в направлениях внеурочной деятельности

	Помощь в организации и проведении Дня учителя

	Ноябрь
	Проведение «Родительских рейдов» с проверкой санитарного состояния школы, внешнего вида учащихся

	Декабрь
	Отчет о правонарушениях, их профилактике

	Участие в жюри конкурса на лучший класс школы (подведение итогов за полугодие)

	Помощь в организации и проведении новогодних праздничных мероприятий

	Январь
	Отчет о работе общешкольного Родительского совета за первое полугодие

	Анализ работы родительских комитетов (советов) классов

	Февраль
	Контроль работы кружков и спортивных секций

	Помощь в организации и проведении Дня защитника Отечества

	Март
	Участие в проведении Дня открытых дверей для родителей будущих первоклассников

	Помощь в организации и проведении Международного женского дня

	Апрель
	Проверка состояния учебников учащихся

	Проведение открытых родительских дней с посещением уроков и внеклассных мероприятий

	Контроль организации и проведения общешкольного субботника по уборке территории

	Май
	Помощь в организации летнего пришкольного лагеря

	Участие в жюри конкурса на лучший класс школы (подведение итогов за год)

	Помощь в организации и проведении праздников – Дня Победы и Последнего звонка

	Контроль организации и проведения праздника Последнего звонка

	Июнь
	Отчет о работе общешкольного родительского комитета за год

	Контроль организации и проведения выпускного вечера, оказание помощи в проведении мероприятия

	Июль
	Перерыв в работе Родительского совета (каникулы)

	В течение учебного года
	Индивидуальная работа с родителями учащихся, имеющих проблемы в обучении и воспитании

	Посещение неблагополучных семей

	Проведение классных часов для обучающихся по актуальным темам

	Проведение совместных совещаний с Педагогическим Советом школы

	Проведение совместных совещаний с ученическим Советом самоуправления

	Проведение собраний для родителей учеников, по актуальным темам

	Размещение информации о решениях Родительского совета на сайте школы (выписки из Протоколов заседаний)

Председатель Родительского комитета______________ / М.В.Скотникова /

Приложение 2 к Приказу № 72 а
                                                                                                                     от 05.09.2016 года

ПЛАН
родительского лектория

Цель: создание условий  для формирования и развития педагогической культуры современных родителей
Задачи: организация психолого-педагогического просвещения родителей

	№ п/п
	Тематика
	Сроки
	Ответственные

	1 – 4 классы

	1.
	Психологические особенности развития младшего школьного возраста
	1 четверть
	Классные руководители
Психолог

	2.
	Профилактика вредных привычек у несовершеннолетних
	2 четверть
	Классные руководители
Психолог

	3.
	Свободное время в семье, как фактор формирования личности школьника
	3 четверть
	Классные руководители
Психолог

	4.
	Родители – главные помощники своему ребенку. Речь родителей – образец для подражания
	4 четверть
	Классные руководители
Психолог

	5 – 7 классы

	1.
	Особенности подросткового возраста
	1 четверть
	Классные руководители
Психолог

	2.
	Профилактика вредных привычек у несовершеннолетних
	2 четверть
	Классные руководители
Психолог

	3.
	Агрессия. Причины и последствия детской агрессии
	3 четверть
	Классные руководители
Психолог

	4.
	Гендерское воспитание.Гендерские роли в семье
	4 четверть
	Классные руководители
Психолог

	8 – 11 классы

	1.
	Подростковый кризис. Кризис родителей. Как найти общий язык с подростками
	1 четверть
	Классные руководители
Психолог

	2.
	Роль семьи в развитии правосознания и моральных качеств подростках
	2 четверть
	Классные руководители
Психолог

	3.
	Роль семьи в подготовке старшеклассников к труду и выбору профессии
	3 четверть
	Классные руководители
Психолог

	4.
	Выпускной не за горами… как поддержать ребенка в период подготовки и сдачи выпускных экзаменов
	4 четверть
	Классные руководители
Психолог

                                                        ОТЧЕТ
о работе общешкольного родительского комитета
2015-16 учебный год

1. Основной задачей, стоящей перед Родительским комитетом школы, является организация и координация работы родителей, направленная на проведение единой с руководством школы линии в воспитательной работе с учащимися.
Кроме того, деятельность Комитета направлена на:
· Укрепление связей между семьей и школой.
· Содействие в охране жизни и укреплении здоровья учащихся, защите их законных прав и интересов.
· Контроль за соблюдением учащимися Устава школы.
· Привлечение родительской общественности к активному участию в жизни школы.
· Помощь в организации образовательного процесса в школе и в проведении общественных мероприятий.
Общешкольный родительский комитет работает под руководством директора школы и заместителя директора по воспитательной работе. Функции и содержание его деятельности представлены в «Положении о родительском комитете» и Плане работы на учебный год.
В своей деятельности родительский Комитет руководствуется Конвенцией о правах ребенка, федеральным, региональным, местным законодательством в области образования и социальной защиты и Уставом школы.
· Свою деятельность члены Комитета осуществляют на безвозмездной основе.
· ОРК осуществляет деятельность по разработанному и принятому им и согласованному с руководством школы регламенту работы и плану.
· Заседания родительского комитета проводятся  не реже одного раза в четверть.
· О своей работе родительский комитет отчитывается перед общешкольным родительским собранием.
· Комитет правомочен выносить решения при наличии на заседании не менее половины своего состава. Решения принимаются простым большинством голосов. В случае равенства голосов решающим является голос председателя.
· Решения родительского комитета носят рекомендательный характер.
· Информационная деятельность ОРК организована на официальном сайте школы: здесь размещен список членов Родительского комитета и  имеется план работы на учебный год, а также информация о результатах работы и проведенных общешкольных мероприятиях.

2. В 2015-2016 учебном году ОРК работал по намеченному и утвержденному плану.
Было проведено 3 заседания Комитета.
На   заседаниях Родительского комитета рассматривались следующие основные вопросы:
· Итоги работы школы по учебным четвертям (аттестация учащихся и уровень их знаний).
· Участие детей и родителей в общественной жизни школы.
· Подготовка и проведение общешкольных мероприятий.
· Координация работы Родительского комитета.
· Участие школы и педагогических работников в профессиональных конкурсах.
На Родительском комитете школы вырабатываются и принимаются решения, касающиеся учебно-воспитательной, административной и финансовой деятельности школы, утверждаются локальные нормативные акты школы.

3. В течение первой половины текущего учебного года родительские коллективы внесли значительный вклад в создание и совершенствование достойных условий для обучения детей и их внеурочной деятельности.
Родители принимали активное участие в обсуждении школьных проблем и вносили много конструктивных предложений: по проведению школьных праздников, по участию детей в общественной жизни города, по созданию системы работы по сохранению и улучшению здоровья учащихся и санитарного состояния школы.
Проведен рейд родительского комитета с целью проверки обеспечения учащихся горячим питанием. По итогам выявлено, что питание организовано в две смены, меню разнообразное и полезное, в столовую учащиеся начальной школы заходят только в сопровождении классного руководителя, учащиеся старшего звена ходят в столовую самостоятельно. Это положительные моменты, но есть и отрицательные: учащиеся часто забывают мыть руки перед едой и ведут себя не аккуратно в столовой. Комиссия положительно отозвалась о работе столовой, качестве питания и ассортименте блюд. На протяжении всего полугодия педагоги совместно с родителями проводили мероприятия для учащихся: тематические недели, вечера отдыха, конкурсы и прочие внеурочные мероприятия.
4. Благодаря работе родительских комитетов в классах проводились различные мероприятия воспитательного характера. Классные руководители совместно с родителями направляли все усилия на повышение уровня культуры учащихся, вели систематическую работу с детьми, требующими повышенного педагогического внимания.
Основной задачей, стоящей перед ОРК в этом учебном году, является проведение единой с руководством школы линии в воспитательной работе с учащимися.
Мы, представители Родительского комитета школы, предлагаем родителям, педагогам и ученикам продолжить нашу совместную работу по решению следующих задач:
· Повышение уровня культуры и воспитанности учащихся.
· Соблюдение правил поведения в школе.
· Формирование здорового образа жизни, соблюдение режима дня.
· Организация досуга учащихся.
· Обеспечение безопасного пребывания детей в школе.
Каждый родитель может и должен участвовать в жизни школы. Уважаемые родители не будьте пассивны. Необходимо озвучивать проблемы, требующие, по вашему мнению, внимания администрации школы. Для этого не обязательно обращаться лично к директору, достаточно передать свой вопрос представителю ОРК в своем классе, и уже он озвучит Ваш вопрос на очередном заседании Родительского комитета школы. На заседаниях всегда присутствуют директор школы и его заместители. Вопрос не останется без ответа, руководство школы открыто для диалога. А каждый представитель Родительского комитета обязан информировать свой класс обо всех решениях, принятых на заседаниях ОРК.
Уважаемые родители я призываю вас занять активную жизненную позицию в отношении обучения и воспитания наших детей.

Председатель ОРК                                     М.В.Скотникова

Протокол № 1
заседания родительского комитета школы от 05.09.2016г.

Присутствовало 15 человек

Приглашены:
1. В.И.Васильченко, директор школы
1. Н.В.Нестеренко, замдиректора по УВР
1. О.В.Лисицина, замдиректора по ВР

Повестка:
1. Отчёт работы родительского комитета за 2015 – 2016 учебный год.
2.Выборы председателя и секретаря  родительского комитета на новый учебный год.
3. Утверждение плана работы на 2016-2017 учебный год.
4. Организация досуга учащихся. Помощь в проведении общешкольных мероприятий.
5.Соблюдение учащимися правил поведения в школе.
6. Соблюдение учащимися требований к школьной одежде.

Ход:
1.  С отчётом за 2015-2016 учебный год выступила председатель родительского комитета М.В.Скотникова, которая рассказала присутствующим о результатах работы родительского комитета за прошедший год.
Поступило предложение признать работу родительского комитета «удовлетворительной».
Результат открытого голосования: единогласно.

2. Выбраны председатель родительского комитета и секретарь. Единогласно принято решение оставить председателем родительского комитета Скотникову Марину Валерьевну, секретарем Панасенко Наталью Александровну.

3.Слушали  председателя родительского комитета Скотникову Марину Валерьевну, она ознакомила с планом  работы  родительского комитета на 2016-2017 учебный год.
Поступило предложение: принять план работы на 2016-2017 учебный год.
Результат открытого голосования: единогласно.
1. Заместитель директора по ВР Ольга Викторовна Лисицина ознакомила членов родительского комитета с планом общешкольных мероприятий, затем внесла предложение обсудить правила поведения учащихся в школе и требования к школьной одежде.
Поступило предложение оказывать помощь в подготовке и проведении общешкольных мероприятий; организовать рейды родителей (внешний вид, поведение) и продумать систему поощрения и наказания.
Результат открытого голосования: единогласно.

Решение:
1. Результат работы родительского комитета за прошедший год считать удовлетворительным.
2. Принять  план работы родительского комитета на 2016-2017 учебный год.
3. Оказывать посильную помощь в подготовке и проведении общешкольных мероприятий.
4. Организовать рейды родителей (поведение, внешний вид) и продумать систему поощрения и наказания.

Председатель                               М.В.Скотникова

Секретарь                                     Н.А.Панасенко

[bookmark: _GoBack]